
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 112 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  RICONSEGNA  AREA  A  SEGUITO  DI 
IMMISSIONE  IN  POSSESSO,  APPROVAZIONE  DELL'INDENNITÀ  DI 
OCCUPAZIONE E RELATIVA LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DEL  RILEVATO  STRADALE  DI  VIA  STATALE  LOCALITÀ' 
DINAZZANO - CUP I57H23001740002 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025.

Tenuto conto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

Premesso che:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande è stato teatro di  un 
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
- che sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi da parte dell'Ufficio Tecnico 
LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
-  che  nel  corso  dei  predetti  sopralluoghi  è  stata  rilevata  la  necessità  di  intervenire 
d'urgenza con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi  per  la  
pubblica e privata incolumità derivanti dall'evento meteorologico;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  è  stato  inoltre  rilevato  un  importante  cedimento  della  scarpata  di  sostegno alla  Via 
Statale in località Dinazzano;

Dato atto che con determina n°384/2023 del 27/07/2023 è stata affidata la redazione di 
relazione geologica, con relative prove geotecniche per studiare il fenomeno di dissesto in 
atto  presso  Via  Statale,  dalla  quale  è  emersa  la  necessità  di  intervenire  al  fine  di  
preservare la stabilità dell'infrastruttura stradale e la sicurezza degli utenti della strada;

Tenuto conto che:
-  in  data  20/07/2023  il  Commissario  straordinario  ha  avviato  una  ricognizione  degli 
interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l'emergenza;
- dalle rilevanze della ricognizione effettuata è emersa l'assoluta necessità di effettuare 
interventi di messa in sicurezza al fine di preservare il territorio e la pubblica incolumità;

Visti:
- il decreto-legge 1° giugno 2023 n. 61 convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 
2023 n. 100;
- l'ordinanza 13/2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio delle 
regioni  Emilia-  Romagna,  Toscana e  Marche con cui  è  stato  concesso al  Comune di 
Casalgrande  un  contributo  di  €  630.775,00  (Allegato  A rif  IDER-  URVI-  001733  CUP 
I57H23001740002) per la messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc.  
Dinazzano;
Richiamate:
- la determina n 745/2023 del 28/12/2023 con la quale si procedeva ad affidare l'incarico 
per la progettazione esecutiva per la messa in sicurezza del rilevato stradale di via Statale 
in Località Dinazzano all'Ing Giusti Giovanni con sede in Via del Farandello 27 – 42014 
Castellarano (RE);
- la determina n. 399/2024 del 28/08/2024 con la quale si procedeva ad affidare “LAVORI 
DELLA MESSA IN  SICUREZZA DEL RILEVATO  STRADALE  IN  VIA STATALE  LOC. 
DINAZZANO - CUP I57H23001740002” alla ditta GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede 
in Via Costa Mangone 1/A Montefiorino (MO);
Considerato che:
- in data 18/09/2024 è stato notificato ai Signori Sghedoni Gianni e Sghedoni Luciano, 
proprietari  dei  terreni  catastalmente  identificati  al  foglio  24  particelle  84,  299  e  300,  
l’ordinanza n.  95/2024 per  l’occupazione temporanea non preordinata all’esproprio  per 
l’esecuzione dei LAVORI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE IN 
VIA STATALE LOC. DINAZZANO - CUP I57H23001740002;
- in data 26/09/2024 è stato sottoscritto il verbale per l’immissione in possesso della parte  
di  terreni  sopra  identificati  necessari  alla  realizzazione  dell’opera  pubblica  aventi  un 
superficie di occupazione pari a mq 1.792,00;
- l’occupazione dei terreni in oggetto è durata mesi 6 (sei);
- dalla determinazione dell’indennità di occupazione è risultato che la somma complessiva 
dovuta ai Signori Sghedoni Gianni e Sghedoni Luciano è pari ad euro 1.107,27;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
Dato atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis,  D.  Lgs. n.  267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) Di approvare il verbale per la riconsegna a seguito di immissione in possesso dell’area 
oggetto  di  occupazione temporanea non  preordinata  all’esproprio  per  l’esecuzione dei 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE IN VIA STATALE LOC. 
DINAZZANO  -  CUP  I57H23001740002,  agli  atti  con  Prot.  Int.  n.  5402/2025  del  
18/03/2025.

2)  Di  dare  atto che  l’indennità  complessiva  dovuta  ai  soggetti  proprietari  delle  aree 
occupate è pari ad euro 1.107,27, a seguito del calcolo riportato nel verbale.

3)  Di  assumere sub-impegno  di  spesa  di  importo  pari  ad  euro  1.107,27 sull'imp  n. 
1617/2024 ora 693/2025 capitolo 77102400/6 come da prospetto in calce.

4)  Di dare atto che, ai  sensi dell’art.  183, comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

5)  Di liquidare la somma pari ad euro  1.107,27 ai Signori Sghedoni Gianni e Sghedoni 
Luciano, come da verbale Prot. Int. n. 5402/2025.

6) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

7) Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria all’accredito della somma pari ad euro 1.107,27 
sul conto corrente bancario intestato ai Signori Sghedoni sopra generalizzati.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9)  Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Sub-
Impegno

77102400/6 2025 11 indennità 
complessiva dovuta 

SGHEDONI €553,63

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ai soggetti 
proprietari delle 
aree occupate

GIANNI

Sub-
Impegno

77102400/6 2025 12 indennità 
complessiva dovuta 
ai soggetti 
proprietari delle 
aree occupate

SGHEDONI 
LUCIANO

€553,64

Lì, 18/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 112 del 18/03/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 212/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  RICONSEGNA  AREA  A  SEGUITO  DI  IMMISSIONE  IN 
POSSESSO,  APPROVAZIONE  DELL'INDENNITÀ  DI  OCCUPAZIONE  E  RELATIVA 
LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE DI VIA 
STATALE LOCALITÀ' DINAZZANO - CUP I57H23001740002 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/03/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 112 del 18/03/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE DI RICONSEGNA AREA A SEGUITO DI 
IMMISSIONE IN POSSESSO, APPROVAZIONE DELL'INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO 
STRADALE DI VIA STATALE LOCALITÀ' DINAZZANO - CUP I57H23001740002 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/03/2025 al 03/04/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 04/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


